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1 Johdanto 

Etiikassa pohditaan valintoja, tekoja ja pyrkimyksiä oikean ja väärän sekä hyvän ja pahan välillä. 

Kuntien eettisen toiminnan perusta määritellään lainsäädännössä, jossa keskeisimpiä säädöksiä 

ovat muun muassa perustuslaki, kuntalaki, hallintolaki, rikoslaki, laki julkisista hankinnoista sekä 

laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta. Lainsäädännön lisäksi eettisyyttä ohjaavat muun 

muassa hyvän hallinnon periaatteet sekä kunnallishallinnon arvot ja eettiset tavoitteet. Hyvään 

hallintoon kuuluu, että kansalaiset voivat luottaa viranomaisen ja viranhaltijan toimintaan sekä sen 

riippumattomuuteen ja avoimuuteen. Kunnallishallinnon lainsäädäntöön perustuvia arvoja ovat 

yhdenvertaisuus ja tasa-arvo, luottamus, avoimuus, puolueettomuus ja riippumattomuus, 

asiakaslähtöisyys sekä vastuullisuus. 

Pirkkalan kunnan strategiaan kirjatut toimintaperiaatteet ovat kestävä kehitys, korkea laatu sekä 

tahto uudistua. Valtuusto-ohjelmassa sitoudutaan päätöksenteon avoimuuteen ja 

läpinäkyvyyteen, sekä nollatoleranssiin kaikenlaista kiusaamista ja syrjintää kohtaan. Pirkkalan 

kunta on myös osa oikeusministeriön sekä muiden taustaorganisaatioiden toteuttamaa 

Syrjinnästä vapaa alue –kampanjaa. Lisäksi kunnassa on sitouduttu YK:n kestävän kehityksen 

ohjelmaan Agenda2030, jossa huomioidaan sekä ekologinen, taloudellinen, sosiaalinen kuin myös 

kulttuurinen kestävyys. 

Korruptiolla tarkoitetaan vallan ja vaikutusvallan väärinkäyttöä. Se on lainvastaista, moitittavaa ja 

epäeettistä toimintaa, mutta ei aina kuitenkaan rikoslaissa rangaistavaa. Suomi on yksi maailman 

vähiten korruptoituneista maista, mitä selittävät muun muassa oikeusjärjestelmän luotettavuus, 

demokratia, poliittinen vakaus, päätösten muutoksenhakukelpoisuus sekä laaja sananvapaus. 

Kuntasektorilla esiintyvä korruptio liittyy useimmiten julkisiin hankintoihin, maankäyttöön ja 

rakentamiseen sekä poliittiseen toimintaympäristöön. Tyypillisimpiä korruption muotoja ovat 

suosinta, hyvä veli -verkostot, luottamusaseman väärinkäyttö sekä virkavelvollisuusrikkeet. 

Korruptio voi ilmetä esimerkiksi lahjusten tarjoamisena ja vastaanottamisena, tietyn tarjoajan tai 

maanomistajan suosimisena, esteellisyytenä ja poliittisina virkanimityksinä. 

Tällä ohjeella pyritään selventämään eettisen toiminnan periaatteita Pirkkalan kunnassa. Ohjeen 

tavoitteena on edistää eettisyyttä sekä toisaalta estää ja ennaltaehkäistä epäeettistä toimintaa ja 
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käyttäytymistä. Ohjeella pyritään edistämään kunnan toiminnan avoimuutta, läpinäkyvyyttä sekä 

oikeudenmukaisuutta, ja vahvistamaan kuntalaisten luottamusta kunnalliseen päätöksentekoon. 

Ohjeessa käsitellään epäeettisen toiminnan riskikohteita, kuten eturistiriitoja ja maalittamista, 

sekä niihin liittyviä menettelytapoja mahdollisissa väärinkäytöstapauksissa. Ohje koskee kaikkia 

kunnan viranhaltijoita, työntekijöitä ja luottamushenkilöitä. Kunkin viranhaltijan, työntekijän ja 

luottamushenkilön vastuulla on arvioida oman toimintansa eettisiä riskitekijöitä sekä noudattaa 

eettisiä ohjeita jokapäiväisessä työssään. Myös esihenkilöt valvovat ohjeiden noudattamista. Tämä 

ohje pohjautuu Kuntaliiton julkaisuun ”Korruptio ja eettisyys kunnassa”. Sisältöä päivitetään 

tarpeen mukaan.

https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2018/1949-korruptio-ja-eettisyys-kunnassa
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2 Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo kunnassa 

Yhdenvertaisuus tarkoittaa, että kaikki ihmiset ovat samanarvoisia riippumatta sukupuolesta, 

iästä, etnisestä alkuperästä, mielipiteistä, terveydentilasta, uskonnosta tai muusta henkilöön 

liittyvästä syystä. Tasa-arvosta puhuttaessa tässä ohjeessa viitataan sukupuolten väliseen tasa-

arvoon. 

 Suomen perustuslaissa yhdenvertaisuuden periaate viittaa syrjinnän kieltoon sekä ihmisten 

yhdenvertaisuuteen lain edessä.  Yhdenvertaisuudesta ja syrjimättömyydestä säädetään Suomen 

perustuslaissa, yhdenvertaisuuslaissa ja rikoslaissa sekä eri elämänalueita koskevassa 

lainsäädännössä. Tasa-arvolain tarkoitus on sukupuolten tasa-arvon parantaminen ja 

sukupuoleen perustuvan syrjinnän estäminen. 

Kunnat ovat keskeisessä asemassa kuntalaisten tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämisessä ja 

hyvin järjestetyt palvelut, toimiva ja turvallinen arki sekä tasa-arvoinen päätöksenteko luovat 

perustan tälle. Kyse ei ole erillisestä tehtävästä vaan toimintatavoista, joilla huomioidaan 

yhdenvertaisuus ja tasa-arvo kaikessa kunnan toiminnassa. 

Pirkkalan kunta on julistautunut osaksi oikeusministeriön sekä muiden taustaorganisaatioiden 

toteuttamaa Syrjinnästä vapaa alue –kampanjaa vuonna 2022. Syrjinnästä vapaa alue -kampanja 

on kaikenlaisen syrjinnän, kiusaamisen ja häirinnän vastainen tiedotuskampanja, jonka avulla 

organisaatio tuo julki sitoutumisensa syrjimättömyyden periaatteeseen. Syrjinnästä vapaaksi 

alueeksi julistautuminen merkitsee syrjinnän vastustamista, siihen puuttumista sekä ihmisten 

yhdenvertaisuuden tunnustamista. 

Pirkkalassa yhdenvertaisuus ja tasa-arvo ovat lähtökohta kaikelle kunnan toiminnalle ja ne 

huomioidaan mm. koulujen ja varhaiskasvatuksen tasa-arvosuunnitelmissa ja 

henkilöstöpoliittisessa tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelmassa. 
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3 Vieraanvaraisuuden vastaanottaminen ja 

osoittaminen 

Kuntaliitto on laatinut kunnille suosituksen ulkopuolisten tahojen kunnan henkilöstölle ja 

luottamushenkilöille kustantamista taloudellisista etuuksista sidosryhmäyhteistyössä tai muussa 

toiminnassa (Kuntaliiton yleiskirje 17/2017). Kirjatut ohjeet on annettu vieraanvaraisuuden, 

lahjojen ja muiden etuuksien hyväksyttävyyden arvioinnin tueksi Pirkkalan kunnassa. Samalla 

pyritään kuvaamaan sallitun ja kielletyn rajoja niin pitkälle kuin se on yleisellä ohjeella mahdollista. 

Tässä ohjeessa käsitellään lahjojen lisäksi myös muita etuja ja vieraanvaraisuutta.  

3.1 Vieraanvaraisuuden vastaanottaminen 

Kunnan ja hyvinvointialueen viranhaltijasta annetun lain (304/2003) 17 §:n 3 momentin mukaan 

viranhaltija ei saa vaatia, ottaa vastaan tai hyväksyä sellaista taloudellista tai muuta etua, josta 

säädetään rikoslain (39/1889) 40 luvussa. Rikoslain 40 luvun mukaan virkamies, julkista 

luottamustehtävää hoitava henkilö, julkisyhteisön työntekijä tai julkista valtaa käyttävä henkilö ei 

saa pyytää, ottaa vastaan tai hyväksyä lahjaa, etua, lupausta tai tarjousta itselleen tai toiselle, jos 

se voi heikentää luottamusta viranomaistoimintaan sekä sen tasapuolisuuteen. 

Mikäli etuuden saajalla on mahdollisuus vaikuttaa etuuden antajaa koskeviin ratkaisuihin, tämä 

voidaan katsoa lahjuksen ottamiseksi. Etuuden arvon ollessa huomattava, kyseeseen voi tulla 

törkeä lahjuksen ottaminen. Mikäli konkreettista vaikutusmahdollisuutta virkatoimiin ei ole, 

kyseeseen voi tulla lahjusrikkomus siinä tapauksessa, että menettely on omiaan heikentämään 

luottamusta viranomaistoiminnan tasapuolisuuteen. Ellei teossa täyty lahjuksen ottamisen tai 

lahjusrikkomuksen tunnusmerkistö, se voidaan katsoa tuottamukselliseksi virkavelvollisuuden 

rikkomiseksi siinä tapauksessa, että viranhaltija huolimattomuudesta johtuen rikkoo 

virkatoiminnassa noudatettaviin säännöksiin ja määräyksiin perustuvan virkavelvollisuutensa. 

Rikoslaissa viranomaistoiminnan puolueettomuutta turvaa myös 16 luvun 13–14 §:n säännökset 

lahjuksen antamisesta. 

Rikoslaissa lahjan tai edun luonnetta tai arvoa ei ole määritelty. Pelkästään edun taloudellisesta 

arvosta ei voi päätellä, onko kyse luottamusta vaarantavasta edusta. Arviointikriteerinä on se, 

https://www.kuntaliitto.fi/yleiskirjeet/2017/ohje-vieraanvaraisuudesta-eduista-ja-lahjoista
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2003/20030304#L4
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1889/18890039001#L40


5 

 

voiko edun vaatiminen, hyväksyminen tai vastaanottaminen vaarantaa luottamusta viranhaltijaan, 

työntekijään, viranomaiseen tai luottamushenkilöön. Olennaista on se, onko etuuden saaminen 

omiaan vaikuttamaan viranomaistoiminnan puolueettomuuteen ja riippumattomuuteen 

ulkopuolisen silmin. 

Tässä arvioinnissa on otettava huomioon muun muassa: 

• viranhaltijan, työntekijän tai luottamushenkilön asema ja tehtävät 

• edun saajan vaikutusmahdollisuudet 

• edun antajaa koskevat asiat viranomaisessa 

• edun tarjoajan tavoitteet 

• edun välttämättömyys ja tarpeellisuus virkatehtävien suorittamisen kannalta 

• edun tavanomaisuus 

• virkatoimen merkitys 

• tarjotun edun arvo, laatu ja toistuvuus 

• tarjotaanko etu suuremmalle viranhaltijajoukolle vai yksittäiselle viranhaltijalle 

• pyritäänkö lahjalla tai edulla vaikuttamaan viranhaltijan, työntekijän tai luottamushenkilön 

toimintaan ja johtaako se kiitollisuudenvelkaan lahjan tai edun antajalle 

• asiaan liittyvät mahdolliset muut tekijät ja olosuhteet 

Rajanveto sallitun ja kielletyn edun vastaanottamisen välillä ei ole yksiselitteinen, joten 

ensisijaisesti edellytetään pidättyväisyyttä. Nykyisin jokapäiväiseen virkatoimintaan kuuluu 

tehtäviin liittyvät yhteydenpidot, tilaisuudet ja neuvottelut. Luottamusta vaarantavia tekijöitä 

liittyy kuitenkin harvoin viranomaisten välisessä yhteistyössä tarjottuihin tavanomaisiin etuihin.  

Seuraavissa tilanteissa on erityisesti syytä pidättäytyä tarjotuista eduista: 

• valvonta- tai tarkastustehtävän suorittaminen 

• hankinnan valmisteleminen ja hankinnasta päättäminen 

• lupa-asian valmisteleminen ja luvasta päättäminen 
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Vieraanvaraisuuden tarjoamisen tilanteissa tulisi jokaisen kysyä itseltään: 

• Miksi minulle tarjotaan tällainen etuus? 

• Millaisista motiiveista otan etuuden vastaan? 

• Miltä asia näyttäisi julkisuudessa? 

3.1.1 Lounaat, päivälliset ja ravintolapalvelut  

Ulkopuolisten kustantamalle lounaalle, päivällisille tai muulle vastaavalle voi osallistua, jos ne ovat 

tavanomaisia ja kohtuullisia eikä se ole omiaan heikentämään luottamusta asianomaiseen tai 

kunnan toiminnan tasapuolisuuteen.  

3.1.2 Yhteistyötahojen järjestämät tilaisuudet  

Tavanomainen vieraanvaraisuus on hyväksyttävää. Tavanomaisuuden arviointi on 

tapauskohtaista. Hyväksyttävyyteen voi vaikuttaa se, onko kyse yleisestä mainos- tai 

suhdetoimintatilaisuudesta vai pyritäänkö tilaisuudessa vaikuttamaan työtehtäviin ja 

päätöksentekoon. 

Sellaisten viranhaltijoiden, joiden virkatehtäviin liittyy yhteiskuntasuhteiden hoitamista ja 

edustustilaisuuksiin osallistumista, tapahtumiin osallistumiselle on oltava viranomaisen tarpeesta 

johtuva syy. Yhteiskuntasuhteiden hoitamisessa ja edustamisessa harkintaa ohjaavina 

periaatteina ovat tarkoituksenmukaisuus, tavanomaisuus ja kohtuullisuus.  

3.1.3 Lahjat  

Hyväksyttävän lahjan laatua tai arvoa ei ole määritelty, joten arviointi on aina tapauskohtaista. 

Tarjotun lahjan vastaanottaminen voi olla hyväksyttävää, jos lahja on arvoltaan vähäinen tai se 

liittyy esimerkiksi johonkin merkkipäivään ja on merkkipäivälahjana tavanomainen. Yksityisiltä 

henkilöiltä, yrityksiltä ja järjestöiltä ei pääsääntöisesti tule ottaa vastaan muita kuin vähäarvoisia 

mainos- tai muita lahjoja. Yhteistyövierailujen yhteydessä tavanomaisina niin sanottuina 

liikelahjoina vastaanotetut muistoesineet tai –teokset ovat kunnalle osoitettuja lahjoja. 
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Vaikka lahjan antamiseen ei sisältyisi pyrkimystä vaikuttaa lahjan saajan työtoimiin ja 

päätöksentekoon, menettely voi olla omiaan herättämään epäilyksiä virkatoiminnan 

tasapuolisuutta kohtaan. Lahjan vastaanottamisessa on varmistuttava menettelyn avoimuudesta 

sekä siitä, ettei siitä aiheudu kiitollisuudenvelkaa tai kysymyksiä puolueettomuudesta. Kunnan 

henkilöstöön kuuluvalla tai luottamushenkilöllä on aina oikeus ja mahdollisuus kieltäytyä hänelle 

viranhoidon yhteydessä osoitetusta lahjasta. 

3.1.4 Matkat ja kulukorvaukset 

Pirkkalan kunnalla on matkustusta ja koulutukseen osallistumista koskeva ohje (Word-tiedosto). 

Pääsääntönä on, että kunta maksaa kunnan henkilöstön ja luottamushenkilöiden virkamatkat 

matkustusohjeessa määrätyin perustein.  

Kunnan ulkopuolisten tahojen tarjoamien ja kustantamien matkojen vastaanottaminen voi 

vaarantaa viranomaistoimintaan kohdistuvaa luottamusta. Yritysten ja muiden ulkopuolisten 

tarjoamiin matkoihin on syytä suhtautua pidättyväisesti. Kutsun tullessa nimetylle henkilölle 

saattaa herätä epäilys siitä, että kyseinen taho haluaa tarjota matkan nimenomaan tietylle heidän 

kannaltaan vaikutusvaltaiselle henkilölle ja pyrkii tätä kautta vaikuttamaan kunnalliseen 

päätöksentekoon epäasiallisin keinoin. Luottamusta vaarantavia tekijöitä liittyy harvoin 

viranomaisten väliseen yhteistyöhön liittyviin, kokouksiin tai seminaareihin tehtyihin matkoihin. 

Jos ulkopuolisten kustantaman matkan vastaanottamista harkitaan, tulisi ottaa huomioon 

ainakin: 

• ulkopuolisten tahojen rooli suhteessa viranomaiseen 

• miksi kunnallishallinnon ulkopuolinen taho kustantaa virkamatkoja tai muita etuja 

• minkä arvoisia nämä matkat ovat 

• voivatko ne vaikuttaa tasapuolisuuteen virkatehtävien hoidossa 

• liittyykö matkaan kestitystä tai muuta oheistarjontaa 

• joutuuko viranhaltija tai luottamushenkilö kiitollisuudenvelkaan 

• mitä etuuden antaja odottaa etuuden saajalta 

• onko kyseessä esimerkiksi kilpailuasetelma, jossa yhtä kilpailijaa suositaan 

https://pirtweb.pirkkala.fi:4444/TWeb/tfile?id=2594985
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Ulkopuoliset tahot voivat suhdetoiminnassaan tarjota tutustumismatkoja, joiden tarkoituksena on 

antaa mahdollisuus henkilökohtaiseen tutustumiseen ja tietojenvaihtoon viranomaisten ja 

liikeyritysten edustajien välillä, mutta joilla ei pyritä varsinaisesti vaikuttamaan viranhaltijoiden 

toimintaan. Matkamääräyksen antaja arvioi aina, onko matka tarpeellinen ja kenen virkatehtäviin 

matkan tekeminen kuuluu. Ulkopuolisen kustantaman matkan tekeminen vapaa-ajalla 

yksityishenkilönä ei muuta matkan hyväksyttävyyttä.  

Ulkopuolisen tarjoaman matkan vastaanottaminen voi olla mahdollista, kun menettely ei vaaranna 

toiminnan riippumattomuudelle asetettuja odotuksia, ja tarjousta käsiteltäessä noudatetaan 

seuraavia menettelytapoja: 

• sovelletaan matkustusohjeen määräyksiä 

• matkaa tai sen rahoitusta tarjottaessa tarjous on osoitettu kunnalle  

• matkan tulee olla kunnan toiminnan kannalta perusteltu  

• matkalle lähtijälle on annettava matkamääräys 

• matkamääräyksen antaja ratkaisee, kenen työtehtäviin matkan tekeminen kuuluu  

• matkamääräykseen on sisällytettävä matkasuunnitelma, josta selviää matkan 

hyväksyttävyyteen vaikuttavat tekijät  

• matkamääräyksen antaja ratkaisee, onko matkasta tehtävä matkakertomus 

3.2 Vieraanvaraisuuden osoittaminen  

Tavanomaisuus ja kohtuullisuus määrittävät yhteistyökumppaneille järjestettävää tarjoilua. 

Vieraanvaraisuutta voidaan osoittaa ja niin sanottuja liikelahjoja antaa samankaltaisissa tilanteissa 

ja muodoissa, kuin niitä voitaisiin vastaanottaa. Vieraanvaraisuudella (edustaminen) pyritään 

luomaan myönteistä asennoitumista kuntaa kohtaan. 

Tilaisuuksien järjestämisessä ja vieraanvaraisuuden osoittamisessa tulee noudattaa seuraavia 

periaatteita: 

• jokaisella tilaisuudella on oltava vastuuhenkilö, jolla on kokonaisvastuu tilaisuuden 

ohjelmasta, aikataulusta ja tarjoilusta  

• ruokailutilaisuuksista on sovittava toimialajohtajan kanssa  
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• alkoholijuomien hankinnasta ja tarjoilusta on sovittava pormestarin kanssa  

• kukin tulosyksikkö maksaa tarjoilunsa omista, tähän tarkoitukseen varatuista 

määrärahoista  

• edustuslaskuun on merkittävä tilaisuuden tarkoitus ja osallistuneiden nimet 

Vieraanvaraisuuden osoittamisessa on noudatettava tilannekohtaista harkintaa, hyviä tapoja, 

kohtuullisuutta ja säästäväisyyttä. 

Henkilöstön ja luottamushenkilöiden muistamisesta on laadittu ohjeet. Muun muistamisen osalta 

yhdistysten, yritysten ynnä muiden vastaavien merkkipäiviä voidaan muistaa esimerkiksi kunnan 

pöytästandaarilla, kukkalaitteella tai rahalahjoituksella pormestarin harkinnan mukaan. Lue lisää 

muistamisohjeistuksesta. 

  

https://tampereenseutu.sharepoint.com/sites/pirkut/henkilosto/palvelussuhde/Sivut/Muistaminen.aspx
https://tampereenseutu.sharepoint.com/sites/pirkut/henkilosto/palvelussuhde/Sivut/Muistaminen.aspx
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4 Sivutoimet  

Kunnan ja hyvinvointialueen viranhaltijasta annetun lain (304/2003) 18 §:ssä määritellään 

säännökset viranhaltijoiden harjoittamista sivutoimista. Sivutoimiin liittyvien rajoitusten 

tarkoituksena on osaltaan turvata hyvän hallinnon toteutuminen. Pääsääntö on, että työaikaa 

käytetään vain virkatehtävien hoitamiseen. Sivutoimi ei saa haitata tehtävän asianmukaista 

hoitamista. Sivutoimi ei myöskään saa vaarantaa luottamusta viranhaltijan tai kunnan toiminnan 

tasapuolisuuteen, eikä viranhaltija saa sivutoimen vuoksi tulla esteelliseksi tehtävässään. 

Sivutoimena ei saa harjoittaa sellaista toimintaa, joka kilpailevana toimintana ilmeisesti 

vahingoittaa työnantajaa. 

Työsopimussuhteisten työntekijöiden osalta kilpailevasta toiminnasta säädetään työsopimuslain 

(55/2001) 4 §:ssä. Työsopimussuhteisella työntekijällä ei ole lain mukaan samanlaista velvollisuutta 

ilmoittaa sivutoimestaan kuin viranhaltijalla, ellei asiasta ole erikseen sovittu osapuolten välillä. 

Työntekijä ei kuitenkaan saa tehdä sellaista työtä tai harjoittaa sellaista toimintaa, joka voi 

ilmeisesti vahingoittaa hänen työnantajaansa työsuhteissa noudatettavan hyvän tavan vastaisena 

kilpailutekona. Sivutoimet eivät saa vaikuttaa työntekijän kykyyn hoitaa työtehtäviään 

asianmukaisesti. Pirkkalan kunnassa myös työsopimussuhteisilta työntekijöiltä edellytetään 

sivutoimi-ilmoitusten tekemistä. Asiasta sovitaan työsopimuksella työntekijän ja työnantajan 

välillä.  

Viranhaltijan ja työntekijän on ilmoitettava sivutoimesta tai anottava lupaa sivutoimen 

harjoittamiseen. Sivutoimilupa-anomus toimitetaan allekirjoitettuna 

lähiesihenkilölle/tulosyksikön johtajalle hyväksyttäväksi (puoltaa/ei puolla), joka toimittaa sen 

edelleen toimialajohtajalle päätettäväksi. Sivutoimi-ilmoitus toimitetaan allekirjoitettuna 

lähiesihenkilölle/tulosyksikön johtajalle hyväksyttäväksi ja toimitetaan sen jälkeen edelleen 

kirjaamoon rekisteröitäväksi. Avaa sivutoimilupa ja -ilmoituslomake (Word-tiedosto). 

Sivutoimilupa voidaan antaa määräajaksi. Lupa voidaan myös peruuttaa. Sivutoimilupien 

myöntämisestä ja sivutoimi-ilmoitusten käsittelystä on määräykset kunnan hallintosäännössä. 

Kunnan nimeämänä yhteisöiden hallinnossa toimimisesta ei tarvitse tehdä erillistä sivutoimi-

ilmoitusta.

https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2003/20030304#L4P18
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2001/20010055#L3P3
https://pirtweb.pirkkala.fi:4444/TWeb/tfile?id=1627865
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5 Esteellisyys  

Kunnan luottamushenkilöiden, viranhaltijoiden ja työntekijöiden esteellisyydestä asian 

valmisteluun ja päätöksentekoon säädetään kuntalaissa (410/2015) sekä hallintolaissa (434/2003). 

Esteellisyyssäännöksillä turvataan luottamusta hallintoon ja asioiden käsittelyn 

puolueettomuuteen. Kuntalain 97 §:n mukaan valtuutettu on esteellinen käsittelemään asiaa, joka 

koskee henkilökohtaisesti häntä tai hänen läheistään. Muiden kunnan luottamushenkilöiden, 

tilintarkastajan, viranhaltijoiden ja työntekijöiden esteellisyysperusteet on määritelty hallintolain 

27–30 §:ssä. Virkamies on esteellinen sellaisten asioiden käsittelyssä, jotka voivat aiheuttaa 

puolueettomuuden vaarantumisen. Hallintolain 28 §:n mukaan tällaisia tilanteita voivat olla 

esimerkiksi käsittelyt, joissa viranhaltija tai hänen läheisensä on asianosaisena, tai joissa hänelle tai 

hänen läheiselleen on odotettavissa erityistä hyötyä tai vahinkoa. Kuntaliitto on kuvannut 

verkkosivuillaan erilaisia esteellisyysperusteita niin osallisuus-, edustus-, intressi-, palvelussuhde- 

ja toimeksianto- kuin yhteisöjääviyden osalta. Lue lisää Kuntaliiton esteellisyysperusteista. 

Esteellinen henkilö ei saa osallistua asian käsittelyyn, joka tarkoittaa kaikkia vaiheita valmistelusta 

päätöksentekoon ja täytäntöönpanoon saakka. Jokainen on ensisijaisesti itse vastuussa siitä, että 

hän ei osallistu esteellisenä asian käsittelyyn.  Viranhaltijan on aina huomioitava esteellisyytensä 

virkatehtävässään, vaikka hänelle olisi myönnetty sivutoimilupa. Päätöksentekoon esteellisenä 

osallistuminen on menettelyvirhe, joka voi aiheuttaa valitusprosessissa päätöksen kumoutumisen 

ja johtaa jopa rikosoikeudelliseen vastuuseen.

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2015/20150410#Pidm45843168388176
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2003/20030434#O2L5P27
https://www.kuntaliitto.fi/laki/kunnan-paatoksenteko/esteellisyys/esteellisyysperusteet-kunnan-muut-luottamushenkilot
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6 Maalittaminen 

Maalittaminen on järjestelmällistä, yhden tai useamman toimijan käynnistämää tai kannustamaa 

yksittäiseen henkilöön kohdistuvaa häirintää. Maalittamisen tavoitteena voi olla esimerkiksi uhrin 

vaientaminen ja painostaminen, uhrin huonoon valoon ja epäedulliseen asemaan saattaminen, 

epäluottamuksen herättäminen tai jokin laajempi yhteiskunnallinen päämäärä. Toiminnan 

taustalla saattaa olla esimerkiksi tyytymättömyys päätöksiin, prosesseihin tai palveluun. 

Maalittamista voi ilmetä organisaation sisällä tai sen ulkopuolella muun muassa seuraavilla tavoilla: 

• Vihaviesteinä sähköpostilla tai sosiaalisessa mediassa 

• Suorana tai epäsuorana uhkailuna 

• Yksityiselämän tietojen esiin kaivamisena 

• Perättömien tietojen levittämisenä 

• Puolueettomuuden kyseenalaistamisena 

Julkisissa tehtävissä toimivien osalta on keskeistä huomioida kansalaisten mielipiteen- ja 

sananvapauden mukana tuoma oikeus arvostella julkista toimintaa, minkä vuoksi viranhaltijat ja 

luottamushenkilöt voivat saada osakseen kovaakin kritiikkiä. Tilanne muuttuu ongelmalliseksi, kun 

toiminta kohdistuu systemaattisesti tiettyihin henkilöihin, menee henkilökohtaisuuksiin ja on 

pitkäkestoista. Maalittaminen ei toistaiseksi ole rangaistavaa, mutta maalittamistapauksissa voi 

toteutua muiden rangaistavien tekojen tunnusmerkit, kuten esimerkiksi laiton uhkaus, 

kunnianloukkaus, vainoaminen, yksityiselämää loukkaavan tiedon levittäminen, viestintärauhan 

rikkominen, pahoinpitely ja julkinen kehottaminen rikokseen.  

Maalittamisella voi olla erilaisia vaikutuksia niin uhriin kuin uhrin organisaatioon. Maalittaminen voi 

vaikuttaa uhrin fyysiseen ja henkiseen terveyteen sekä aiheuttaa väkivallan uhkaa, 

turvattomuuden tunnetta ja pelkoa, ja täten vaikuttaa myös henkilön kykyyn suoriutua 

työtehtävistään. Maalittaminen saattaa loukata perus- ja ihmisoikeuksia, sillä siitä aiheutunut 

pelko voi rajoittaa uhrin halukkuutta ja uskallusta ilmaista itseään. Maalittaminen voi vaarantaa 

myös julkisen hallinnon toimintakykyä ja luotettavuutta, mikäli viranhaltija ei painostuksen ja 

uhkailun vuoksi toimi tehtävässään täysin riippumattomasti ja puolueettomasti. Yleisemmällä 
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tasolla maalittaminen voi johtaa siihen, että halukkuus hakea julkisiin tehtäviin, kuten esimerkiksi 

viranhaltijaksi tai luottamushenkilöksi, vähenee. 

Kunnan sosiaalisen median ohjeessa on annettu tarkempia ohjeita sosiaalisessa mediassa 

toimimiseen. 

Pirkkalan kunnassa ei hyväksytä minkäänlaista maalittamista, häirintää, kiusaamista tai muuta 

epäasiallista käytöstä. Kunnassa näytetään esimerkkiä kunnioittamalla toisia sekä käyttäytymällä 

arvokkaasti ja asianmukaisesti. Jokaisen, joka kokee tai havaitsee epäasiallista käytöstä, tulee 

ilmoittaa siitä esimiehelleen tai asian erikseen sitä vaatiessa esimerkiksi eettisen ilmoituskanavan 

kautta. Kaikista mahdollisista rikoksista on tehtävä rikosilmoitus. 
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7 Väärinkäytösten käsittely 

7.1 Sisäinen valvonta 

Pirkkalan kunnalla on yleisohje sisäiseen valvontaan ja kokonaisvaltaiseen riskienhallintaan. 

Ohjeessa määritellään muun muassa sisäisen valvonnan ja riskinhallinnan tavoitteet, tehtävät ja 

vastuut sekä prosessit ja toimenpiteet. Lue lisää kunnan sisäisen valvonnan ja kokonaisvaltaisen 

riskienhallinnan ohjeesta. 

7.2 Eettinen ilmoituskanava 

Pirkkalan kunnalla on käytössään eettinen ilmoituskanava. Sen tavoitteena on torjua korruptiota 

ja edistää eettisyyttä luomalla mahdollisuuden puuttua epäkohtiin ja kehittää kunnan toimintaa. 

Ilmoituskanava perustuu Euroopan unionin ilmoittajansuojeludirektiiviin eli niin sanottuun 

whistleblowing-direktiiviin, joka pantiin täytäntöön 1.1.2023 voimaan astuneella 

ilmoittajansuojelulailla (1171/2022). Pirkkalan kunnassa ilmoituskanava otettiin käyttöön 

17.12.2021 kunnanhallituksen päätöksellä. 

Kunnan eettisen ilmoituskanavan kautta kunnan työntekijät ja ulkoiset sidosryhmät voivat 

ilmoittaa epäilemistään väärinkäytöksistä, jotka kohdistuvat viranhaltijaan, työntekijään tai 

luottamushenkilöön, kunnan palveluiden tuottamiseen, hankintoihin, sopimuksiin tai 

päätöksentekoon. Ilmoitus tehdään täyttämällä kanavan ilmoituslomakkeelle mahdollisimman 

tarkka kuvaus epäilystä. Ilmoittajan vastuulla on antaa asian edistämiseksi tarvittavat tiedot. 

Puutteellisia ilmoituksia ei voida käsitellä. Ilmoitukset voi tehdä joko täysin anonyymisti tai omilla 

yhteystiedoilla. Ilmoituskanavaan voi myös jättää yhteydenottopyynnön. Käsittely toteutetaan 

luottamuksellisena ja ilmoitustietoihin on pääsy vain niihin oikeutetuilla käsittelijöillä. 

• Ilmoita epäeettisestä toiminnasta ja väärinkäytösepäilystä eettisessä kanavassa 

• Pirkkalan kunnan eettistä ilmoituskanavaa koskevat ohjeet (pdf) 

https://tampereenseutu.sharepoint.com/sites/pirkut/ajankohtaista/Documents/Sis%C3%A4isen%20valvonnan%20ja%20kokonaisvaltaisen%20riskienhallinnan%20yleisohje%202022.pdf#search=arvot
https://tampereenseutu.sharepoint.com/sites/pirkut/ajankohtaista/Documents/Sis%C3%A4isen%20valvonnan%20ja%20kokonaisvaltaisen%20riskienhallinnan%20yleisohje%202022.pdf#search=arvot
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2022/20221171
https://pirkkala.granitegrc.com/?sid=ilo3np2dsjh99cqjb56oh4b5v5
https://www.pirkkala.fi/library/files/61c01ba4475a6c1eb2659e43/1_Ohje_ilmoituskanavaa.pdf
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